
 

Nomefile: Z:\BILANCIO\BILANCIO 2023\ESPERTI ESTERNI\Colombani\Determina formazione 22.23 Prof. 
Colombani.docx 
Responsabile del procedimento: 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BOZZOLO 
Sede  V ia  A r in i ,  4 /6  –  46012  Bozzo l o  (Mn)  

(Comprensorio Comuni di Bozzolo, Rivarolo Mantovano e San Martino dall’Argine) 

- -------------------------------------  
  037691154  –  e-mai l :  mn ic82300 l@ i st ruz ione . i t  -  segre te r ia@i cbozzo lo .edu . i t  

Posta  E le t t r on i ca  Ce r t i f i ca ta  mn i c82300 l@pec . i s t r uz i one . i t  Si to  h t t ps : //www. i cbozzo l o .edu . i t  
Codice  meccanograf i co  MNIC82300L  –  Codice  f isca le  93034830203 - Codice  Univoco Uf f i c io  UFLS1L  

Codice  IPA i s t sc_mni c82300 l  –  IBAN IT  45  D  07076  57470  000000405414  
- -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - - - - -- - -  

Prot. N.  vedi intestazione      Bozzolo, 18/02/2023 
 
OGGETTO: Determina del Dirigente Scolastico per l’affidamento diretto ad esperto esterno della 

realizzazione del corso formazione per le “attività di tutoraggio per la 
definizione di metodologie didattiche utili allo sviluppo di competenze in 
ambito matematico” A.S. 22.23 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;   

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare gli artt. 32 comma 2, 36 comma 
2, lettera a), 36 comma 7; 

VISTO il Regolamento d’istituto per la disciplina degli incarichi ad esperti esterni, approvato dal 
Consiglio d’Istituto con delibera n. 168 del 29/06/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 64 DEL 20/01/2023 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTE le caratteristiche specifiche del servizio e le principali condizioni contrattuali richieste; 

CONSIDERATA la necessità di realizzare la formazione per le attività di tutoraggio per la 
definizione di metodologie didattiche utili allo sviluppo di competenze in ambito matematico per 
docenti di matematica di classe III, IV e V scuola primaria e I e II scuola secondaria di I grado; 
 
CONSIDERATO che la prestazione oggetto dell'incarico di docenza nel predetto corso è 
altamente qualificata ed al relatore sono richieste specifiche competenze in materia; 

CONSIDERATO che il Prof. Carlo Colombani possiede i necessari requisiti in relazione ai titoli 
culturali e attività professionali, documentati nel proprio curriculum vitae, acquisito agli atti della 
Scuola; 

ACCERTATO che sulla base dell’attività istruttoria curata dal Dsga, esiste la disponibilità 
finanziaria sull’aggregato P4.6 - ANIMATORE DIGITALE PNRR DM 11 AGOSTO 2022, N. 222, 
ARTICOLO 2 fondi statali; 

DETERMINA 

di affidare l’incarico per il percorso di formazione per le attività di tutoraggio per la definizione 
di metodologie didattiche utili allo sviluppo di competenze in ambito matematico, per docenti di 
matematica di classe III, IV e V scuola primaria e I e II scuola secondaria di I grado, per n. ore 
24 scuola primaria e n. ore 8 per la scuola secondaria di I grado 6h per 2 incontri seminariali 
rivolti a tutti i docenti di matematica; 

L’importo complessivo di spesa è il seguente:  

mailto:mnic82300l@istruzione.it
mailto:segreteria@icbozzolo.edu.it
https://www.icbozzolo.edu.it/
Protocollo 0001437/2023 del 18/02/2023



Nomefile: Determina formazione 22.23 Prof. Colombani.docx Responsabile del procedimento:  

ore docenza 38, compenso orario € 30,00 (lordo) per un totale di € 1.050,69 su cui verrà versata 
la ritenuta di acconto del 20% di € 210,14; L’IRAP, a carico dell’amministrazione, è di € 89,31 
per un totale complessivo a carico dell’amministrazione di € 1.140,00 finanziati da fondi statali; 

Il compenso spettante all’esperto Prof. Carlo Colombani sarà erogato al termine del corso, previa 
presentazione della relazione finale. 

La durata contrattuale prevista ha inizio a febbraio 2023 secondo un calendario concordato con 
i docenti referenti del progetto e dovrà concludersi entro il mese di giugno 2023. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza nella sezione trasparenza – provvedimenti del Dirigente. 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è la Dirigente 
Scolastica Prof.ssa Elena Rizzardelli. 
 

Il direttore dell’esecuzione del contratto è Lorena Bresciani, Direttore SGA FF dell’Istituto. 
         

 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Elena Rizzardelli 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2023-02-18T09:30:04+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ELENA RIZZARDELLI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




